



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

**AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO
84345-000 – VENTANIA - PARANÁ**

EDITAL DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 40/2018

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 231/2018

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

O MUNICÍPIO DE VENTANIA Estado do Paraná torna público que se acha aberta licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o Registro de Preço para a futura e eventual aquisição de produtos de limpeza e material de copa e cozinha, conforme descrito neste edital e seus anexos, de conformidade com as Leis 10.520/2002, 8.666/93 e decreto 7892/2013 e alterações posteriores, Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei n° 147/2014.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. As propostas deverão obedecer às especificações deste instrumento convocatório e seus anexos, que dele fazem parte integrante e indissociável.

1.2. O Pregão será realizado em sessão Pública por meio de propostas de preços escritas e lances verbais. Os trabalhos serão conduzidos pelo Pregoeiro com o auxílio da Equipe de Apoio, designados nos autos do processo em epígrafe.

1.3. Não havendo expediente na data acima mencionada, a sessão pública ficará automaticamente adiada para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário e local, salvo disposições em contrário.

1.4. A sessão de processamento do Pregão Presencial será realizada na sede da Prefeitura Municipal de Ventania, na Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825, Centro, iniciando-se no dia **05/10/2018 às 09:00 horas**.

2. DO OBJETO

2.1. A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para eventuais e futuras aquisição de produtos de higiene e limpeza, e material de copa e cozinha, para atendimento da Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações constantes do Termo de Referência – Anexo I, que integra este edital.

2.2. O preço máximo global para o presente certame importa em **R\$ 276.558,15 (Duzentos e Setenta e Seis Mil, Quinhentos e Cinquenta e Oito Reais e Quinze Centavos)**.

3. DA PARTICIPAÇÃO

3.1. Poderão participar do Pregão, os interessados enquadrados como Micro, Pequena Empresa e MEI's, que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à documentação constantes deste Edital e seus Anexos e, que detenham atividade pertinente e compatível com o seu objeto.

3.1.1 O interessado arcará com todo custo decorrente da elaboração e apresentação de sua proposta.

3.2. Será vedada a participação de empresas impedidas por força da lei, inclusive, as declaradas inidôneas, tão pouco empresas estrangeiras que não funcionam e/ou não estejam autorizadas a operar no país, bem como, não serão aceitos consórcios de empresas.

3.3. Este edital é exclusivo para Micro, Pequena Empresa e MEI's, considerando o Artigo 48 inciso I da LC 123/06, alterada pela LC 147/14.

4. DO CREDENCIAMENTO

4.1. Para o credenciamento **DEVERÃO** ser apresentados os seguintes documentos fora dos envelopes:

a) TRATANDO-SE DE REPRESENTANTE LEGAL: O estatuto social, contrato social ou outro instrumento de registro comercial, registrado na Junta Comercial, **em cópia autenticada e/ou cópia simples acompanhada do original para autenticação durante a sessão**, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura;



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO

84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

b) TRATANDO-SE DE PROCURADOR: A procuração por instrumento público, **em original ou cópia autenticada**, ou particular, **em original ou cópia autenticada, com firma reconhecida**, da qual constem poderes específicos para formular lances verbais, negociar preço, oferecer descontos, interpor recursos e desistir de sua interposição e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, nos moldes do **Anexo II** deste Edital, acompanhado do correspondente documento, dentre os indicados na alínea "a", que comprove os poderes do mandante para a outorga.

4.2. Na hipótese de não constar o prazo de validade nas procurações apresentadas, o Município de Ventania, aceitará como válidas as expedidas até 30 (trinta) dias imediatamente anteriores à data de apresentação das propostas.

4.3. O representante legal e o procurador deverão apresentar cópia do RG ou outro documento com foto, autenticada por cartório, ou acompanhadas dos originais para autenticação pelo Pregoeiro ou membro da equipe de apoio.

4.4. Será admitido apenas **01 (um)** representante para cada licitante credenciada, sendo que cada um deles poderá representar apenas uma credenciada.

4.5. Justo aos documentos de credenciamento deverá ser apresentada a declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação de acordo com modelo constante do anexo VIII do Edital.

4.6. A microempresa ou empresa de pequeno porte que desejarem participar do certame para o tratamento diferenciado com os benefícios da LC 123/06, alterada pela LC 147/14 deverá declarar essa situação **(por meio de DECLARAÇÃO conforme anexo IX)**, hipótese em que, para fins deste edital, serão identificadas como MPE. Tal declaração **deverá ser apresentada fora dos envelopes 01 e 02.**

4.7. Apresentar Certidão Simplificada emitida pela Junta Comercial, a certidão terá validade de 30 (trinta) dias a contar da data de emissão até a data de abertura do certame, a certidão deverá ser apresentada em original ou cópia autenticada, poderá ser autenticada por servidor público na apresentação do original;

4.8. A ausência do Credenciado, em qualquer momento da sessão, importará a imediata exclusão da licitante por ele representado, salvo autorização expressa do Pregoeiro.

5. DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS

5.1. Os documentos de credenciamento e os envelopes “Proposta de Preços” e “Documentos de Habilitação” serão recebidos pelo Pregoeiro no início da sessão do Pregão.

5.2. Os envelopes contendo a Proposta de Preços e Documentos de Habilitação, deverão estar fechados, contendo em sua parte externa, as seguintes descrições:

ENVELOPE Nº 1 – PROPOSTA DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0xx/2018

NOME OU RAZÃO SOCIAL DA LICITANTE

ENVELOPE Nº 2 – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0xx/2018

NOME OU RAZÃO SOCIAL DA LICITANTE

6. DA PROPOSTA DE PREÇOS

6.1. A proposta deverá ser apresentada em 01 (uma) via, impressa do sistema com todos os campos preenchidos e redigida em língua portuguesa, salvo quanto às expressões técnicas de uso corrente, sem rasuras, emendas, borrões ou entrelinhas e ser **datada e assinada** pelo representante legal da licitante ou pelo procurador, juntando-se a procuração, e uma cópia em versão digital da proposta gravada em Pendrive, contendo unicamente este documento, para preenchimento do arquivo de proposta o licitante deverá fazer o download do programa **ES-PROPOSTA - Programa Editor de Proposta de Preços**, disponibilizado no site www.ventania.gov.br. **A proposta impressa e o arquivo digital deverão estar dentro do envelope nº 01.** A falta do arquivo digital da proposta não implica em desclassificação da proponente, uma vez que o mesmo visa somente facilitar os trabalhos do pregoeiro e equipe de apoio.

6.2. A proposta de preço deverá conter os seguintes elementos:



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO

84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

a) Identificação da licitante, contendo razão social, endereço completo, CNPJ e inscrição estadual; identificação do banco, número da conta corrente, agência (código e endereço) da empresa licitante, número da Cédula de identidade e CPF do representante da empresa;

b) Descrição do objeto da presente licitação, com a indicação da **MARCA** do item cotado, em conformidade com as especificações do Termo de Referência – **Anexo I deste Edital**;

c) Preço unitário e total do item, assim como o valor total da proposta, em moeda corrente nacional, em algarismos, apurado à data de sua apresentação, sem inclusão de qualquer encargo financeiro ou previsão inflacionária;

d) Indicação do prazo para entrega dos produtos terá que ser em no máximo 10 (dez) dias, contados da emissão da Requisição de Compras emitida pelo Depto de Compras da Prefeitura a pedido da Secretaria interessada;

e) Prazo de validade da proposta de no mínimo **60 (sessenta) dias corridos**, contados da data de sua apresentação;

6.3. O produto cotado deverá atender às especificações mínimas exigidas no **Anexo I – Termo de Referência**, sob pena de **desclassificação**, no caso de não atendimento as especificações mínimas.

6.4. No valor da proposta deverão estar computadas todas as despesas incidentes, bem como todos os impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, gastos com transporte, prêmios de seguro, fretes, taxas de administração e outras despesas, de qualquer natureza, que se fizerem indispensáveis à perfeita execução do objeto desta licitação, garantido durante toda a validade da proposta.

6.5. Quaisquer tributos, custos e despesas, diretos ou indiretos, omitidos da proposta ou incorretamente cotados, serão considerados como inclusos nos preços, não sendo considerado pleito de acréscimos, a esse ou a qualquer título.

6.6. Todos os valores deverão ser indicados com 02 (duas) casas decimais, desprezando-se as frações remanescentes.

6.7. No caso de divergência entre os valores apresentados na proposta de preços, prevalecerá o que for menor.

6.8. A oferta apresentada deverá ser firme e precisa, sem alternativas de preços ou qualquer outra condição que induza o julgamento a ter mais de um resultado.

7. DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Os documentos necessários à habilitação deverão ser **apresentados em original, ou cópias autenticadas em cartório, ou ainda, cópias acompanhadas dos originais para serem autenticadas pelo Pregoeiro e/ou membro da Equipe de Apoio, no período que antecede a abertura do certame.**

7.1. Habilitação Jurídica

Ato constitutivo da empresa e última alteração, devidamente registrado no órgão competente, em se tratando de empresa comercial e no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores (**caso já tenha apresentado junto com o credenciamento não terá a necessidade de apresentar o mesmo**).

7.2. Regularidade Fiscal

a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ/MF);

b) Prova de regularidade relativa à Seguridade Social (CND/INSS) ou Certidão Negativa de Débitos relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União (CND) - expedida a partir de novembro de 2014, conforme Decreto nº 8.302/2014;

c) Certificado de Regularidade de Situação com o FGTS (CRF/FGTS);

d) Prova de Inexistência de Débitos Trabalhistas (CNDT);

e) Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual (**CICAD**) ou Municipal relativo à sede do proponente, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO

84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

- f) Prova de regularidade fiscal para com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede da licitante, expedida pelo órgão competente;
- g) Prova de regularidade fiscal para com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede da licitante, expedida pelo órgão competente;
- h) Alvará de licença para funcionamento expedido pelo órgão responsável d a sede da licitante, exercício 2018.

7.2.1. Declaração assinada por representante legal da proponente de que:

- a) Não foi declarada inidônea para licitar por nenhum órgão federal, estadual ou municipal, conforme modelo do anexo III.
- b) Não há superveniência de fato impeditiva para a habilitação da proponente, sob as penas cabíveis, conforme modelo do anexo IV.
- c) A empresa não se encontra em débito com fornecimento de materiais e/ou serviços para com o Município de Ventania PR, conforme modelo do anexo V.
- d) A empresa atende ao disposto no Art. 7º, inciso XXXIII da Constituição Federal (Lei nº 9.854/99), conforme modelo do anexo VI.
- e) A empresa aceita todas as condições estabelecidas neste Edital, conforme modelo do anexo VII.
- f) Minuta de Declaração de que não possui no quadro societário servidor público municipal ou está em contrariedade com o Prejulgado n.º 09 do TCE/PR, conforme modelo do Anexo XI.

7.3. Qualificação Econômico-Financeira

- a) Certidão negativa de falência e concordata, expedida pelo Cartório Distribuidor da sede da pessoa jurídica, contendo expresso na própria certidão o prazo de sua validade.
 - a.1) Para empresas que optarem de participar através de filial, deverão também ser apresentadas certidões negativas para com o Cartório/Comarca onde se encontra instalada a filial.
 - a.2) Na falta de validade expressa na certidão negativa, ter-se-ão como válidos pelo prazo de 60 (sessenta) dias de sua emissão.

7.4. O Pregoeiro reserva-se o direito de solicitar das licitantes, em qualquer tempo, no curso da licitação, quaisquer esclarecimentos sobre documentos já entregues, fixando-lhes prazo para atendimento.

7.5. A falta de quaisquer dos documentos exigidos no Edital implicará inabilitação da licitante, sendo vedada, sob qualquer pretexto, a concessão de prazo para complementação da documentação exigida para a habilitação.

7.6. Os documentos de habilitação deverão estar em nome da licitante, com o número do CNPJ e respectivo endereço referindo-se ao local da sede da empresa licitante. Não se aceitará, portanto, que alguns documentos se refiram à matriz e outros à filial. Caso o licitante seja a Matriz e a executora dos serviços seja a filial, os documentos referentes à habilitação deverão ser apresentados em nome de ambas, simultaneamente.

7.7. Os documentos de habilitação deverão estar em plena vigência e, na hipótese de inexistência de prazo de validade expresso no documento, deverão ter sido emitidos há menos de 30 (trinta) dias da data estabelecida para o recebimento das propostas.

8. DO PROCEDIMENTO E DO JULGAMENTO

No dia 05 de setembro de 2018, as 09:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Ventania, sita a Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825, Centro, será realizada a sessão de processamento do Pregão, iniciando-se com o recolhimento dos documentos de credenciamento dos interessados, e recolhimento dos envelopes de propostas e documentos de habilitação.

8.2. Junto aos documentos de credenciamento, e envelopes, as licitantes entregarão ao Pregoeiro a declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação, de acordo com o estabelecido no anexo VIII do Edital, fora dos envelopes de proposta de preços e documentos de habilitação.

8.2.1. Recolhidos os documentos de credenciamento e envelopes, de todos os presentes, será declarado encerrado o prazo para entrega de documentos e envelopes, e por consequência fica impossibilitada a admissão de novos participantes no certame, passando-se então para a conferência dos documentos de credenciamento, e em seguida iniciada a abertura dos envelopes de proposta.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO

84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

8.3. A análise das propostas pelo Pregoeiro visará ao atendimento das condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, sendo **desclassificadas** as propostas:

- a) Cujo objeto não atenda as especificações, prazos e condições fixados no Edital;
- b) Que apresentem preço baseado exclusivamente em proposta das demais licitantes;
- c) Que contiverem vícios, por omissão, irregularidades e/ou defeitos, capazes de impedir o julgamento e que não forem passíveis de saneamento na própria sessão.

8.3.1. No tocante aos preços, as propostas serão verificadas quanto à exatidão das operações aritméticas que conduziram ao valor total orçado, procedendo-se às correções no caso de eventuais erros, tomando-se como corretos os preços unitários. As correções efetuadas serão consideradas para apuração do valor da proposta;

8.3.2. Serão desconsideradas ofertas ou vantagens baseadas nas propostas das demais licitantes;

8.4. Serão selecionadas para a etapa de lances:

- a) A proposta de menor preço;
- b) Todas as demais que apresentem preços até 10% (dez por cento) superior àquela.

8.4.1. Se não houver pelo menos 03 (três) ofertas de acordo com esta condição, serão selecionadas as propostas que apresentarem os menores preços, até atingir 03 (três) propostas, no máximo, quaisquer que sejam os preços oferecidos. No caso de empate nos preços, serão admitidas todas as propostas empatadas, independentemente do número de licitantes.

8.5. O Pregoeiro convidará individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor, sendo a ordem classificada pelo próprio sistema utilizado para a realização do Pregão.

8.6. Os lances deverão ser formulados em valores distintos e decrescentes, inferiores à proposta de menor preço, observada a redução mínima entre os lances conforme abaixo, aplicável inclusive em relação ao primeiro.

8.7. A desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo Pregoeiro, implicará na exclusão da licitante das rodadas posteriores de ofertas de lances verbais, ficando sua última proposta registrada para classificação, no final da etapa competitiva.

8.8. Não poderá haver **desistência dos lances já ofertados**, sujeitando-se a licitante que descumprir sua proposta às penalidades previstas neste Edital.

8.9. A etapa de lances será considerada encerrada quando todos os participantes dessa etapa não mais realizarem lances verbais.

8.10. Serão classificadas todas as propostas, selecionadas e não selecionadas para a etapa de lances, na ordem crescente dos valores, considerando-se para as selecionadas o último preço ofertado.

8.10.1. A preferência de contratação será dada as microempresas locais nas seguintes ordens, aquela proposta que estiver até 10% a mais que a menor proposta válida, e será dada a preferência no final da rodada de lance.

8.11. O Pregoeiro poderá negociar com o autor da oferta de menor valor, com vistas à redução do preço.

8.12. Após, o Pregoeiro examinará a aceitabilidade do menor preço, decidindo motivadamente a respeito.

8.12.1. A aceitabilidade será aferida a partir dos preços de mercado, apurados mediante pesquisa realizada pelo órgão licitante.

8.13. Sendo aceitável a oferta de menor preço, será aberto, na mesma sessão, o envelope contendo os documentos de habilitação da licitante que a tiver formulado, quando será verificado o atendimento das condições habilitatórias, com base na documentação apresentada.

8.14. Eventuais falhas, omissões ou outras irregularidades nos documentos de habilitação poderão ser sanadas na sessão pública de processamento do Pregão, até a decisão sobre a habilitação, inclusive mediante:

- a) Substituição e apresentação de documentos, ou
- b) Verificação efetuada por meio eletrônico hábil de informações.

8.14.1. A verificação será certificada pelo Pregoeiro e deverão ser anexados aos autos os documentos passíveis de obtenção por meio eletrônico, salvo impossibilidade devidamente justificada.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO

84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

8.14.2. O Município de Ventania/PR não se responsabilizará pela eventual indisponibilidade dos meios eletrônicos, no momento da verificação. Ocorrendo essa indisponibilidade e não sendo apresentados os documentos alcançados pela verificação, a licitante será inabilitada.

8.15. Constatado o atendimento dos requisitos de habilitação previstos neste edital, será a licitante habilitada e declarada vencedora do certame, sendo-lhe adjudicado o item objeto deste edital.

8.16. Se a oferta não for aceitável, ou se a licitante desatender as exigências para a habilitação, o Pregoeiro examinará a oferta subsequente de menor preço, negociará com o seu autor, decidirá sobre a sua aceitabilidade e, em caso positivo, verificará as condições de habilitação e assim sucessivamente, até a apuração de uma oferta aceitável cujo autor atenda os requisitos de habilitação, caso em que será declarado vencedor.

8.16.1. Na sessão, respeitada a ordem de classificação, observar-se-ão as disposições dos subitens 8.11 a 8.16 e 9.1, 9.2 e 9.6 deste ato convocatório.

9. DO RECURSO, DA ADJUDICAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO

9.1. No final da sessão, a licitante que quiser interpor recurso deverá manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, com registro em ata da síntese de suas razões, devendo fundamentá-las por escrito no prazo de 03 (três) dias úteis.

9.1.1. Não será admitida a fundamentação de recursos ou contra razões por intermédio de *fac-símile* ou via *e-mail*.

9.2. Verificada a situação prevista no item anterior, ficam as demais licitantes desde logo intimadas para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr no término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

9.3. A ausência de manifestação imediata e motivada da licitante importará a extinção do direito de recurso, a adjudicação do objeto do certame pelo Pregoeiro à licitante vencedora e o encaminhamento do processo à autoridade competente para a homologação.

9.4. Interposto o recurso, o Pregoeiro poderá reconsiderar a sua decisão ou encaminhá-lo devidamente informado à autoridade competente.

9.5. O recurso terá efeito suspensivo e o seu acolhimento importará a invalidação dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

9.6. Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente adjudicará o objeto do certame à licitante vencedora e homologará o procedimento.

10. DOS PRAZOS

10.1. A proponente declarada vencedora do certame deverá apresentar nova proposta de preços readequada aos valores finais de sua oferta, ou seja, conforme o último lance ou o valor negociado, até o 3º dia útil subsequente à data da sessão pública do pregão.

10.1.1. Todos os valores deverão ser indicados com 02 (duas) casas decimais, desprezando-se as frações remanescentes.

10.1.2. Tendo em vista que será necessário efetuar-se a individualização do valor ofertado para o lote, este deverá ser efetuado para resultar em um valor total igual ou inferior ao ofertado na sessão do Pregão, ficando as proponentes cientes de obrigatoriedade de sua aceitação.

10.2. Prazo para entrega dos produtos objeto desta licitação: conforme indicado na proposta comercial da licitante vencedora, terá que ser em no máximo 10 (dez) dias a contar da emissão da Requisição de Compras pelo Depto de Compras da Prefeitura.

11. DAS CONDIÇÕES E DO LOCAL DE ENTREGA

11.1. O objeto da presente licitação deverá ser entregue em, no máximo 10 (dez) dias, contados da emissão da Requisição de Compras pelo Depto de Compras da Prefeitura, na Secretaria Municipal de Educação, na Rua Abel Alves da Silva, 305, Centro.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO

84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

11.2. As despesas de embalagem, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento, correrão por conta da empresa fornecedora.

11.3. O produto requisitado deverá ser entregue acompanhado da respectiva Nota Fiscal/Fatura, que deverá ser emitida contendo toda a descrição do produto, quantidade, preço unitário e total, de acordo com o requisitado.

12. DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

12.1. O objeto da presente licitação será recebido provisoriamente mediante ateste no verso da Nota Fiscal, quando do recebimento dos produtos na Secretaria Municipal de Educação, na Rua Abel Alves da Silva, 305, pelo servidor responsável pelo recebimento, após conferência e verificação de que os produtos possuem as condições e especificações constantes no Termo de Referência.

12.2. Constatadas irregularidades nos objetos entregues, o Município de Ventania poderá:

a) com respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

a.1) na hipótese de **substituição**, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação do Município de Ventania, no prazo máximo de **5 (cinco) dias corridos**, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

b) com respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

b.1) na hipótese de **complementação**, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação do Município de Ventania, no prazo máximo de 5 (cinco) dias corridos, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

12.3. O recebimento do objeto dar-se-á definitivamente no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, contados do recebimento provisório, uma vez verificado o atendimento integral da quantidade e das especificações contratadas, mediante Termo de Recebimento Definitivo, firmado pelo servidor responsável.

12.4. O recebimento definitivo não exime a contratada de sua responsabilidade, na forma da Lei, pela qualidade, correção e segurança dos bens adquiridos.

13. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

A despesa decorrente deste procedimento licitatório correrá a conta da seguinte dotação orçamentária:

| DOTAÇÕES | | | | | |
|----------------------|------------------|-------------------------|------------------|---------------------|----------------|
| Exercício da despesa | Conta da despesa | Funcional programática | Fonte de recurso | Natureza da despesa | Grupo da fonte |
| 2018 | 1000 | 06.001.12.361.0007.2022 | 104 | 3.3.90.30.21.00 | Do Exercício |

14. DA FORMA DE PAGAMENTO

14.1. O pagamento será processado em até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto e emissão do Termo de Recebimento Definitivo ou o ateste no verso da Nota Fiscal.

14.2. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação em qualquer obrigação que lhe tenha sido imposta, em decorrência de penalidade ou inadimplemento, sem que isso gere direito a qualquer compensação.

14.3. Sendo constatada irregularidade no objeto entregue, o prazo para pagamento será contado a partir da devida correção, quer esta seja efetuada por reparação, complementação ou substituição do bem.

14.4. Em se tratando de notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções, estas serão devolvidas à contratada e seu vencimento ocorrerá em 30 (trinta) dias após a data da apresentação da nota devidamente corrigida, ainda que seja por carta de correção.

15. SANÇÕES PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO

15.1. Pela inexecução total ou parcial do objeto do contrato, ou pela inexecução das condições estipuladas, ou execução insatisfatória dos serviços, atrasos, omissão e outras falhas, a Contratada ficará sujeita às penalidades:

15.1.1. Advertência por escrito à Contratada sobre o descumprimento de contratos e outras obrigações assumidas e a determinação da adoção das necessárias medidas de correção;



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

**AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO
84345-000 – VENTANIA - PARANÁ**

15.1.2. Multa, observados os seguintes limites:

15.1.2.1. 10 % (dez por cento) por dia de atraso na execução do objeto, ou por atraso no cumprimento de obrigação contratual ou legal, até o 30º (trigésimo) dia, calculados sobre o valor total da obrigação;

15.1.2.2. 20% (vinte por cento) sobre o valor do fornecimento não realizado, na hipótese do FORNECEDOR injustificadamente desistir do contrato ou der causa a sua rescisão, ou cancelamento do

Contrato de Preços, bem como nos demais casos de descumprimento contratual, quando o MUNICÍPIO, em face de menor gravidade do fato e mediante motivação da autoridade superior, poderá reduzir o percentual da multa a ser aplicada.

15.1.3. Suspensão temporária para participar em licitações promovidas pela Administração Municipal e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até dois anos, nos termos do Art. 87, III, da Lei Federal 8666/93;

15.1.4. Impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública Municipal, caso o licitante descumpra as condições estabelecidas neste Edital, apresente documentação falsa, não mantenha a Proposta, enseje o retardamento da execução do objeto contratado, falhe ou fraude na execução do contrato, comporte-se de modo inidôneo ou cometa fraude fiscal, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

15.2. O valor da multa aplicada será retido dos pagamentos devidos pela Administração Municipal e, caso não sejam suficientes, a diferença será cobrada de acordo com a legislação em vigor.

15.3. As penalidades de advertência e de multa serão aplicadas de ofício ou por provocação pelo responsável pelo Controle Interno desta Prefeitura.

15.4. A pena de multa será aplicada cumulativamente com as demais sanções previstas neste Edital.

15.5. As multas e outras sanções administrativas só poderão ser relevadas motivadamente por conveniência administrativa, mediante ato devidamente justificado, expedido pela autoridade competente da Administração Municipal.

16. DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

16.1. Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

16.1.1. Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) “**prática corrupta**”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;

b) “**prática fraudulenta**”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;

c) “**prática colusiva**”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não competitivos;

d) “**prática coercitiva**”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato;

e) “**prática obstrutiva**”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

16.2. Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO

84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

16.3. Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

17. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

17.1. Todo e qualquer esclarecimento sobre o presente edital e seus anexos, deverá ser solicitado até 02 (dois) dias úteis anteriores à data da abertura do Pregão, por escrito, através do fac-símile nº (42) 3274-1144, das 08h às 17h 30, ou ainda por correspondência na Avenida Anacleto Bueno de Camargo, nº 825, mediante protocolo, no qual deverá constar a data e horário do recebimento.

17.1.1. Não sendo solicitados esclarecimentos e/ou informações no prazo estipulado neste item, presumir-se-á que os elementos constantes no presente Edital e suas partes integrantes são suficientemente claros e precisos para a participação dos interessados neste Pregão.

17.2. O ato convocatório do Pregão poderá ser impugnado por qualquer pessoa, **por escrito em original**, até 02 (dois) dias úteis anteriores à data da abertura do Pregão, através de correspondência a ser protocolada na Sede da Prefeitura Municipal, no endereço e nas condições mencionadas no subitem 17.1.

17.2.1. Não será admitida a impugnação do edital por intermédio de fac-símile ou via e-mail.

17.2.2. A petição de impugnação será dirigida à autoridade subscritora do edital, que decidirá no prazo de até 01 (um) dia útil anterior à data fixada para recebimento das propostas.

17.2.3. Acolhida a petição contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame.

17.3. É facultado ao Pregoeiro ou autoridade superior, em qualquer fase da licitação, promover diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar ou ter sido providenciada no ato da sessão pública.

17.4. A autoridade competente da contratação poderá revogar a licitação por razões de interesse público derivado de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, devendo invalidá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de qualquer pessoa, mediante ato escrito e fundamentado, sem que caiba direito a qualquer indenização.

17.5. As licitantes são responsáveis pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação.

17.6. As normas disciplinadoras desta licitação serão interpretadas em favor da ampliação da disputa, respeitada a igualdade de oportunidade entre as licitantes e desde que não comprometam o interesse público, a finalidade e a segurança da contratação.

17.7. Das sessões públicas de processamento do Pregão serão lavradas atas circunstanciadas, a serem assinadas pelo Pregoeiro e sua Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes que desejarem.

17.7.1. As recusas ou as impossibilidades de assinaturas devem ser registradas expressamente na própria ata.

17.8. O desatendimento de exigências formais **não essenciais** não importará no afastamento da licitante, desde que sejam possíveis a aferição da sua qualificação e a exata compreensão de sua proposta, durante a realização da sessão pública de pregão.

17.9. Todos os documentos de habilitação cujos envelopes forem abertos na sessão e as propostas serão rubricadas pelo Pregoeiro e pelos licitantes presentes que desejarem.

17.10. O resultado do julgamento das propostas será publicado em Diário Oficial do Município.

17.11. Os casos omissos do presente Pregão serão solucionados pelo Pregoeiro.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

**AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO
84345-000 – VENTANIA - PARANÁ**

17.12. Integram o presente edital:

Anexo I – Termo de Referência

Anexo II – Modelo de Procuração

Anexo III – Modelo de Declaração de Idoneidade

Anexo IV – Modelo de Declaração de Inexistência de Fato Impeditivo

Anexo V – Modelo de Declaração de débito com fornecimento

Anexo VI – Modelo de Declaração de Situação Regular Perante o Ministério do Trabalho

Anexo VII – Modelo de Declaração de aceitabilidade

Anexo VIII – Modelo de Declaração de Pleno Atendimento aos Requisitos de Habilitação

Anexo IX – Modelo de Declaração de Enquadramento no regime de tributação de ME ou EPP.

Anexo X - Minuta de Declaração de que não possui no quadro societário servidor público municipal ou está em contrariedade com o Prejulgado n.º 09 do TCE/PR

Anexo XI – Minuta do contrato

17.13. Para dirimir quaisquer questões decorrentes da licitação, não resolvidas na esfera administrativa, será competente o foro da Comarca da Tibagi/PR, por mais privilegiado que outro seja.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos vinte e quatro dias de setembro de 2018.

**Antônio Helly Santiago
Prefeito Municipal**



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO

84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

O presente termo tem por objeto o registro de preço para a futura e eventual aquisição de produtos de limpeza e material de copa e cozinha, para atendimento da Secretaria Municipal de Educação.

2. JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a necessidade de se dar atendimento as escolas municipais, bem como a Secretaria de Educação, os produtos a serem adquiridos serão usados para realizar limpeza das escolas municipais e creches.

3. ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS

| LOTE: 1 - Lote 001 | | | | | | |
|--------------------|-------------------|--|------------|---------|--------------|--------------------|
| Item | Código do produto | Nome do produto/serviço | Quantidade | Unidade | Preço máximo | Preço máximo total |
| 1 | 322 | BALDE PLASTICO PEQUENO Material plástico, capacidade 8 litros, alça em arame galvanizado, cor natural. | 150,00 | UNID | 11,03 | 1.654,50 |
| 2 | 326 | DETERGENTE CONCENTRADO 500ML Neutro 500 ML, composição tensoativo iônico, sais inorgânicos, sequestrante, neutralizante, conservante, coadjuvante, corantes, essência, embalagem em polietileno virgem com tampa push pool, cor amarelo fragância neutro. | 3.000,00 | UNID | 2,14 | 6.420,00 |
| 3 | 328 | ESPONJA DE LÃ DE AÇO C/8 ESPONJA DE LÃ DE AÇO-formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, medindo, no mínimo, 100x75. Composição: lã de aço carbono. Pacote com 08 unidades. | 2.000,00 | PCT | 1,67 | 3.340,00 |
| 4 | 330 | FLANELA LIMPEZA flanela para limpeza 100% algodão cor amarela de tom forte, lisa, medindo 56 x 38 cm. | 1.000,00 | UNID | 3,24 | 3.240,00 |
| 5 | 331 | LIMPADOR MULTI USO 500ML De uso doméstico, aromas diversos, frasco plástico de 500ML, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do produto, procedência, número de lote, válida e número de registro do ministério da saúde. | 2.500,00 | UNID | 5,09 | 12.725,00 |
| 6 | 332 | LIMPA VIDRO Líquido, cor incolor/azul, frasco plástico de 500 ML, com gatilho, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedencia, número do lote, validade e número de registro no ministerio da saúde. | 400,00 | UNID | 5,03 | 2.012,00 |
| 7 | 334 | LUVAS DE SILICONE luvas para limpeza, composição: borracha de látex natural, com revestimento interno reforçada, com superfície externa antiderrapante, tamanhos P,M,G, deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. | 5.000,00 | PAR | 3,83 | 19.150,00 |
| 8 | 341 | SABONETE 90 GR Sabonete em tablete, uso adulto, de fragrância suave, o sabonete deverá possuir grande poder espumante, ser cremoso o suficiente para não desenvolver rachaduras ao longo do tempo de sua utilização, formar no mínimo de massa gelatinosa que leva ao seu amolecimento precoce, e não causar irritabilidade dérmica, embalagem pacote com 01 unidade de 90g, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da saúde. | 1.000,00 | UNID | 1,37 | 1.370,00 |
| 9 | 346 | VASSOURA DE NYLON Vassoura com cerdas de nylon luxo, com base em madeira resistente, cerdas com comprimento mínimo saliente de 11 cm, e espessura média de 0,8 mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufo justapostos homogêneos de modo a preencher toda base, a fixação das cerdas á base deverá ser firme e resistente, cabo de madeira plastificada medindo 1,20 m, em emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento, uso doméstico. | 600,00 | UNID | 8,23 | 4.938,00 |
| 10 | 347 | VASSOURA DE PALHA com cepa e cerdas de palha, tipo 05 fios, | 200,00 | UNID | 17,02 | 3.404,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO

84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

| | | | | | | |
|----|-------|---|----------|------|--------|-----------|
| | | amarracão com arame, cabo madeira medindo 1,20 m, comprimento cerdas 60 cm. | | | | |
| 11 | 349 | DESODORIZADOR SPRAY 400ML Desodorizador ambiental aerosol, sem CFC, essencias suaves, aplicação: aromatizador ambiental, frasco com 400ML, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número do registro no ministério da saúde. | 50,00 | FRSC | 10,46 | 523,00 |
| 12 | 353 | PAPEL TOALHA C/ 2 ROLOS Papel toalha, folha dupla, picotada, cor barnca, super resistente, de rápida absorção, primeira qualidade, pacote com dois rolos de 60 toalhas medindo 20x22 cm. | 1.000,00 | PCT | 6,96 | 6.960,00 |
| 13 | 361 | SHAMPOO INFANTIL 400 ML Aqua, cocamidopropyl betaine, sodium trideceth sulfate, PEG 80 sorbitan laurate, PEG 150 distearate, parfum, polyquaternium 10, citrique acid, tetrasodium EDTA, quaternium 15, CL47005, CL15510. | 700,00 | UNID | 15,44 | 10.808,00 |
| 14 | 655 | PALHA DE AÇO C/10 UNID - Nº 1 material de aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral, fardo com 10 pacotes contendo 2 unidades em cada pacote de 25g. | 200,00 | PCT | 22,72 | 4.544,00 |
| 15 | 1876 | FRALDA DESC. TAM G PCT C/36 UNIDADES Celulose polímero super absorvente, polipropileno, polietileno, elásticos, adesivos, aloe e vera e vitamina E, componentes atóxicos não propensos a causar irritação em contato com a pele. | 50,00 | PCT | 23,49 | 1.174,50 |
| 16 | 1877 | FRALDA DESC. TAM. GG PCT C/36 Celulose polímero super absorvente, polipropileno, polietileno, elásticos, adesivos, aloe e vera e vitamina E, componentes atóxicos não propensos a causar irritação em contato com a pele. | 50,00 | PCT | 23,56 | 1.178,00 |
| 17 | 1888 | PAPEL HIGIENICO PCT C/ 4 ROLOS 100% fibras naturais, picotado, grofado, com relevo, folha simples na cor branca, neutro de primeira qualidade, pacote com 4 rolos medindo 30m x 10cm. A embalagem deverá ter boa visibilidade do produto. | 6.000,00 | PCT | 5,04 | 30.240,00 |
| 18 | 3310 | TOALHA DE ROSTO Toalha de rosto Composição 100% algodão, Dimensões mínima de 41 X 70 cm cor Branca | 200,00 | UNID | 12,23 | 2.446,00 |
| 19 | 3311 | TOALHA DE BANHO 100% algodão, felpa dupla, com 03 tramas 2x2, gramatura entre 301 e 400g/m2, com barra nos quatro lados, medindo 70 x 1.35 M em 100% algodão fio penteado na cor branca. | 100,00 | UNID | 20,00 | 2.000,00 |
| 20 | 6918 | CERA LIQUIDA INCOLOR Aplicação pisos e cerâmicas, granitos, mármore e paviflex, cor incolor, frasco de 750ml, a embalagem deverá externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número do registro no ministério da saúde. | 200,00 | GL | 6,60 | 1.320,00 |
| 21 | 8287 | LIXEIRA PLÁSTICA 100 litros com pedal e tampa | 50,00 | UNID | 160,00 | 8.000,00 |
| 22 | 12858 | BALDE PLASTICO 15 LT 15LITROS- materiais plástico, capacidade de 15 litros, material alça arame galvanizado, cor natural | 150,00 | UNIT | 16,10 | 2.415,00 |
| 23 | 12861 | DESINFETANTE PARA BANHEIRO 1 LT DESINFETANTE PARA BANHEIRO -2 LITRO aspecto físico e liquido. Aplicação: desinfetante germicida. Composição aromática: eucalipto. Frasco. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e de registro no Ministério da saúde. | 2.500,00 | UNIT | 6,92 | 17.300,00 |
| 24 | 12862 | PANO DE LIMPEZA PANO D LIMPEZA- branca, dupla, 100% de algodão, alvejada, pré amaciado, super resistente, com a Trama grossa (bem fechada), MEDINDO 50x70cm, para uso doméstico. Embalada em saco plástico transparente contendo uma 01 unidade. | 2.000,00 | UNIT | 5,58 | 11.160,00 |
| 25 | 12863 | TOUCA DESCARTAVEL TOUCAS DESCARTÁVEIS DE TNT-tamanho único- cor branca caixa com 100 unidades. | 50,00 | UNIT | 11,64 | 582,00 |
| 26 | 12865 | EMBALAGEM PLASTICAS EMBALAGENS PLÁSTICAS – para alimentos, geladeira, freezer,micro-ondas, em 50 unidades para 7kg | 300,00 | UNIT | 6,58 | 1.974,00 |
| 27 | 12874 | CESTO 65 LT CESTO balde fechado com capacidade minima de 65 litros com tampa com medidas aproximadas de 44cm x altura | 50,00 | UNIT | 38,63 | 1.931,50 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO

84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

| | | | | | | |
|----|-------|---|----------|------|-------|-----------|
| | | 60,5 cm | | | | |
| 28 | 12878 | CERA EM PASTA VERMELHA CERA EM PASTA – com a seguinte composição: solvente, coadjuvantes, emulsificante, ativos, corante e silicone, na cor VERMELHA com 13kg contendo 18 litros. | 200,00 | UNIT | 6,57 | 1.314,00 |
| 29 | 12884 | PILHA ALCALINA PEQUENA AA C/2 | 100,00 | PÇ | 4,76 | 476,00 |
| 30 | 12885 | PILHA ALCALINA PALITO AAA PACOTE COM 2 UNIDADES | 100,00 | UNIT | 7,86 | 786,00 |
| 31 | 13461 | ÁGUA SANITÁRIA. Composição: Hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor de cloro ativo: 2,5% a 3,5% de cloro ativo, estabilizado, odor característico, cor levemente amarelado, solúvel em água, classe corrosivo: 8, numero risco à saúde 3; corrosividade: 1, cor: incolor. Embalagem com 12 unidades de 1000ml cada, rótulo com identificação do produto, marca do fabricante, data de validade, registro na ANVISA. Validade de 3 anos, com data de fabricação mínima de 5 meses a partir da entrega. | 2.500,00 | CX | 3,05 | 7.625,00 |
| 32 | 13583 | EMBALAGEM PLASTICA PARA FRIZER COM CAPACIDADE DE 5 LT ROLO COM 50UN | 300,00 | PCT | 7,64 | 2.292,00 |
| 33 | 13659 | AMACIANTE DE ROUPAS AMACIANTE DE ROUPAS: para roupas, tendo como princípio ativo cloreto de diestearil dietil amonio, composição básica quaternário de amonio, corente e outras substâncias químicas permitidas, teor de não voláteis básico, mínimo de 2%, teor de ativos cationico básico, mínimo de 1,8%, aspecto líquido viscoso, cor azul, tensoativo catiônico, ceramidas conservantes pH (puro): 3,0 a 3,6, com composição: cloreto de dialquil dimetil amônio, acidulante, coadjuvante, preservante, perfume, corante e água. acondicionado em frasco plástico, com 2.000 ml, contendo na embalagem os dados do fabricante, do produto, data de fabricação, prazo de validade e autorização de funcionamento do fabricante na Anvisa. | 600,00 | UN | 7,17 | 4.302,00 |
| 34 | 13661 | ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL. Formato Oval. Utilização da Escova: limpeza gwral e para tanques de lavar roupas, Modelo: oval, base da escova: madeira, matéria prima da cerda da escova: sintética sem alça | 100,00 | UN | 3,14 | 314,00 |
| 35 | 13663 | ESCOVA PARA SANITÁRIO COM SUPORTE - Fabricado com haste de plástico com cerda de nylon de dureza media, fabricado por no mínimo 58tufos com 50 cerdas no mínimo e com 25mm de comprimento. Escova com turfos organizados de forma circular, em torno da haster formando uma semisfera. Acompanha uma base de proteção higiênica da escova, comprimento total: 35cm+/- 1 cm. Rotulo ou etiqueta auto-adesiva contendo as informações do produto e do fabricante. | 100,00 | UN | 14,20 | 1.420,00 |
| 36 | 13665 | ESPONJA PARA LOUÇA DUPLA FACE. Com ESPONJA PARA LOUÇA DUPLA FACE. Com espuma de poliuretano de fibra abrasiva. Apresentação: dupla face (macia e áspera). Dimensões mínimas: Comprimento: 110 mm, Largura: 70 mm, Altura: 21 mm. Aplicação: limpeza em geral, lavagem utensílios de copa. | 1.000,00 | UN | 1,02 | 1.020,00 |
| 37 | 13674 | SABÃO EM PEDRA NEUTRO GLICERINADO. SABÃO EM PEDRA NEUTRO GLICERINADO. Dermatologicamente testado. Composição: Hidróxido de Sódio, Óleo de Coco, Cloreto de Sódio, Glicerina, Carbonato de Sódio, Perfume, Coadjuvante e Água. Produto biodegradável, contendo Registro na ANVISA/Ministério da Saúde. Embalagem: Pacote com 5 pedaços de 200 gramas. | 1.000,00 | UN | 7,64 | 7.640,00 |
| 38 | 13675 | SABÃO EM PÓ, em embalagem de 01 (um) quilo, para lavagem de roupas com amaciante, acondicionado em caixa reciclável de papelão com tampa facilitadora para fechamento após o uso. Composição: tensoativo aniônico, alcalinizante sequestrante, carga, coadjuvante, branqueador óptico, corante, enzimas, agente anti redepositante, agente amaciante, perfume e água. Componente ativo: linear alquil benzeno sulfonato de sódio O produto deverá conter tensoativo biodegradável. Deverá constar | 1.500,00 | UN | 6,68 | 10.020,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO

84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

| | | | | | | |
|----|-------|---|----------|------|-------|-----------|
| | | no rótulo do produto: dados de identificação do fabricante, composição, instruções de uso, telefone do SAC, e-mail e site do fabricante, número da autorização de funcionamento e registro na ANVISA, número do registro no Ministério da Saúde ou notificação, responsável técnico e número do seu respectivo CRQ. | | | | |
| 39 | 13698 | alcool em gel antisseptico para higienização das mãos embalagem 500g | 600,00 | UN | 4,99 | 2.994,00 |
| 40 | 13699 | AROMATIZANTE Aromatizante/odorizador difusor decorativo nature perfume frutas exóticas & vanilha 250ml e 6 astes | 100,00 | UN | 26,52 | 2.652,00 |
| 41 | 13713 | guardanapo de papel Guardanapo de pael material celulose largura 22cm comprimento 22cm folha simples de cor branca 100% branca macio pacote com 50 unidades | 3.000,00 | UN | 2,77 | 8.310,00 |
| 42 | 13765 | CONDICIONADOR INFANTIL CONDICIONADOR INFANTIL EMBALAGEM PLASTICA DE 480ML RECOMENDADO PARA USO DIARIO PH BALANCEADO TESTADO DERMATOLOGICAMENTE RECOMENDADO PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO | 200,00 | UN | 16,01 | 3.202,00 |
| 43 | 14326 | RODO COM BORRACHA RODO COM BORRACHA COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA SUPORTE EM MADEIRA COM UMA BORRACHA COM 40CM | 1.000,00 | UNID | 7,13 | 7.130,00 |
| 44 | 15324 | FRALDA DESCARTAVEL TAM M PACOTE COM 36 UNIDADES Celulose polímero super absorvente, polipropileno, polietileno, elásticos, adesivos, aloe e vera e vitamina E, componentes atóxicos não propensos a causar irritação em contato com a pele. | 50,00 | UNID | 23,45 | 1.172,50 |
| 45 | 15325 | FRALDA DESCARTAVEL TAM P PACOTE COM 36 UNIDADES Celulose polímero super absorvente, polipropileno, polietileno, elásticos, adesivos, aloe e vera e vitamina E, componentes atóxicos não propensos a causar irritação em contato com a pele. | 50,00 | UNID | 23,42 | 1.171,00 |
| 46 | 15326 | SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO Saco para acondicionamento de lixo com capacidade de 100lts com 10 micras de espessura na cor preta com largura mínima de 63 cm e altura mínima de 80 cm material em polipropileno pacote com 100 unidades devesa estar em conformidade com as normas da abnt nbr 9110/9191/130055/13056 | 150,00 | UNID | 68,17 | 10.225,50 |
| 47 | 15327 | SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO Saco para acondicionamento de lixo com capacidade de 50lts com 10 micras de espessura na cor preta material em polipropileno pacote com 100 unidades devesa estar em conformidade com as normas da abnt nbr 9110/9191/130055/13056 | 150,00 | UNID | 41,50 | 6.225,00 |
| 48 | 15328 | SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO Saco para acondicionamento de lixo com capacidade de 30lts com 10 micras de espessura na cor preta material em polipropileno pacote com 100 unidades devesa estar em conformidade com as normas da abnt nbr 9110/9191/130055/13056 | 150,00 | UNID | 30,08 | 4.512,00 |
| 49 | 15329 | SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO Saco para acondicionamento de lixo com capacidade de 15lts com 10 micras de espessura na cor preta material em polipropileno pacote com 100 unidades devesa estar em conformidade com as normas da abnt nbr 9110/9191/130055/13056 | 150,00 | UNID | 22,91 | 3.436,50 |
| 50 | 15330 | SABONETE TIPO REFIL CONTENDO 800ML COMPATIVEL COM SABONETEIRA DE 800ML | 500,00 | UNID | 11,71 | 5.855,00 |
| 51 | 15331 | SABONETEIRA PARA REFIL Saboneteira para refil de 800ml tipo bag in box na cor branca | 40,00 | UNID | 44,33 | 1.773,20 |
| 52 | 15332 | SAQUINHO PARA PIPOCA NA COR BRANCO MEDINDO APROXIMADAMENTE 13X17CM SAQUINHO PARA PIPOCA NA COR BRANCO MEDINDO APROXIMADAMENTE 13X17CM PACOTE COM 500 UNIDADES | 3,00 | UNID | 21,95 | 65,85 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO

84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

| | | | | | | |
|--|-------|--|----------|------|-------|------------|
| 53 | 15333 | AVENTAL PARA COZINHA Avental de cozinha termico na cor branca com medidas minimas de 45cm x 64cm com bolso frontal com a maxima resistencia ao calor | 200,00 | UNID | 15,88 | 3.176,00 |
| 54 | 15334 | pratos descartaveis na cor branca pequeno raso | 2.000,00 | UNID | 0,97 | 1.940,00 |
| 55 | 15335 | PRATOS DESCARTAVEIS NA COR BRANCA GRANDE RASO | 2.000,00 | UNID | 2,04 | 4.080,00 |
| 56 | 15336 | RODO COM ESPUMA Rodo com espuma fabricado em base de madeira com tamanhos aproximados de 270x75mm com minimo 22mm de altura da espuma | 1.000,00 | UNID | 7,23 | 7.230,00 |
| 57 | 15337 | REMOVEDOR PARA LIMPEZA PESADA EMBALAGEM DE 1LT SEM CHEIRO | 100,00 | UNID | 8,98 | 898,00 |
| 58 | 15338 | GARFOS DESCARTAVEIS TRANSPARENTE COM REFORÇO PACOTE COM 50 UNIDADES | 40,00 | UNID | 12,00 | 480,00 |
| 59 | 15339 | palito de dente fabricado em madeira caixa com 100 unidades | 10,00 | UNID | 1,11 | 11,10 |
| VALOR TOTAL GLOBAL DOS ITENS DO LOTE R\$ | | | | | | 276.558,15 |

4. RESPONSABILIDADE E OBRIGAÇÕES A SEREM EXIGIDAS DA EMPRESA A SER CONTRATADA

4.1. A empresa fornecedora obrigar-se-á:

4.1.1. A substituir, prioritária e exclusivamente, às suas custas e riscos, num prazo de no máximo de 02 (dois) dias corridos, quaisquer produtos fornecidos com data de validade vencida ou com prazo de vencimento muito próximo, ou que apresentem qualquer tipo de anomalia/defeito.

4.1.2. A responsabilizar-se por todo e qualquer dano ou prejuízo causados por seus empregados, ou representantes, direta e indiretamente, ao adquirente ou a terceiros, inclusive aos decorrentes de serviços ou aquisições com vícios ou defeitos, constatáveis nos prazos da garantia.

5. PRAZO DE ENTREGA

5.1. O prazo máximo de entrega dos produtos que vierem a ser requisitadas pelo Município de Ventania é de 10 (dez) dias corridos, contados da emissão da Requisição de Compras pelo Departamento de Compras da Prefeitura.

5.2. O prazo mínimo de data de vencimento dos produtos não perecíveis é de no mínimo 03 (três) meses contados da data de entrega dos mesmos.

5.3. No caso de haver qualquer irregularidades nos produtos entregues, a validade será contada a partir da nova data da substituição dos mesmos.

5.4. A proponente contratada deverá realizar as entregas conforme forem requisitadas.

6. LOCAL DE ENTREGA DOS PRODUTOS

A entrega dos produtos que vierem a ser requisitados, terá de ser realizada na Secretaria Municipal de Educação.

7. ADJUDICAÇÃO

Será considerada mais vantajosa para a Administração e, consequentemente, classificada em primeiro lugar, a proposta que, satisfazendo a todas as exigências e condições deste Termo de Referência e do Edital de licitação, aquela que apresente menor preço para cada item licitado.

8. PAGAMENTO

O pagamento pelo fornecimento dos produtos requisitados e entregues dar-se-á em até 30 (trinta) dias após o recebimento dos mesmos, contados do atesto da respectiva Nota Fiscal.

9. PENALIDADES

A proponente vencedora estará sujeita as penalidades previstas no edital e seus anexos.

10. GESTOR

A gestão do Contrato ficará a cargo da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos vinte e quatro dias de setembro de 2018.

KARINA DOS SANTOS BERNARDO BIASSIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO

84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

ANEXO II

MODELO DE PROCURAÇÃO

O licitante deverá apresentar no ato do credenciamento documentação que comprove totais poderes para participar do pregão.

Por este instrumento particular de Procuração, a (razão social da empresa), com sede (endereço sob o nº e Inscrição Estadual nº Completo da matriz), inscrita no CNPJ/MF e Inscrição Estadual nº, neste ato representada por seu (qualificação (ões) do(s) outorgante(s)), Sr.(a.) portador(a) da Cédula de Identidade nº e CPF nº nomeia(m) e constitui(em) seu bastante Procurador o(a) Sr.(a.) , portador(a) da Cédula de Identidade nº e CPF nº , quem confere(em) amplos poderes para representar a (razão social da empresa) perante o Município de Ventania PR no que se referir ao Pregão Presencial nº 0xx/2018, com poderes para tomar qualquer decisão durante todas as fases da Licitação, inclusive apresentar proposta e declaração de atendimento dos requisitos de habilitação em nome da Outorgante, formular verbalmente novas propostas de preços na(s) etapa(s) de lances, desistir expressamente da intenção de interpor recurso administrativo, manifestar-se imediata e motivadamente a intenção de interpor recurso administrativo ao final da sessão, interpor recurso administrativo, assinar a Ata da sessão, prestar todos os esclarecimentos solicitados pelo Pregoeiro, enfim, praticar todos os demais atos pertinentes ao certame em nome da Outorgante, inclusive assinar Contratos de Fornecimento e demais compromissos. A presente procuração é válida até o dia... /.../...

Por ser verdade, firmo(amos) a presente declaração, para que se produza os efeitos legais.

Local e data.

Assinatura com firma reconhecida do(s) outorgante(s) com poderes para este fim, conforme contrato social da empresa.

A procuração deverá vir acompanhada da documentação necessária para comprovação da validade da mesma.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

**AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO
84345-000 – VENTANIA - PARANÁ**

ANEXO III

MODELO DE DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA - PR

REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2018

Declaramos para os devidos fins de direito, na qualidade de proponente do procedimento licitatório sob a modalidade Pregão Presencial nº 40/, instaurado por esse Município de Ventania, que não fomos **declarados inidôneos** para licitar ou contratar com o Poder Público, em qualquer de suas esferas.

Por ser expressão da verdade, firmamos o presente.

Data / assinatura

Esta declaração deverá ser preenchida em papel timbrado da empresa e assinada pelo(s) seu(s) representante(s) legal(is) ou procurador devidamente habilitado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO

84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

ANEXO IV

MODELO DE DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA - PR

REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2018

Eu, (nome completo do signatário), representante legal da empresa(razão social da licitante), interessada em participar do Pregão Presencial nº 40/2018, declaro sob as penas da lei que, em relação à empresa acima mencionada, **inexistem fatos impeditivos** (suspensão temporária de contratar) junto ao Município de Ventania quanto à sua habilitação nesta licitação.

Local e data.

(Razão social da empresa e assinatura do responsável legal)

Esta declaração deverá ser preenchida em papel timbrado da empresa e assinada pelo(s) seu(s) representante(s) legal(is) ou procurador devidamente habilitado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO

84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

ANEXO V

MODELO DE DECLARAÇÃO DE DÉBITO COM FORNECIMENTO

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA - PR

REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2018

Declaramos sob as penas da Lei, na qualidade de proponente do procedimento licitatório sob a modalidade Pregão Presencial nº 40/2018, instaurado por esse Município, que não encontramos-nos em **débito com fornecimento de materiais e/ou serviços** para com o Município de Ventania.

Por ser expressão da verdade, firmamos o presente.

Data / assinatura

Esta declaração deverá ser preenchida em papel timbrado da empresa e assinada pelo(s) seu(s) representante(s) legal(is) ou procurador devidamente habilitado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO

84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

ANEXO VI

MODELO DE DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO REGULAR PERANTE MTPS

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA - PR

REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2018

Declaramos que não possuímos, em nosso Quadro de Pessoal, empregados menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e em qualquer trabalho, menores de 16 (dezesesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, em observância à Lei Federal nº 9854, de 27.10.99, que acrescentou o inciso V ao art. 27 da Lei Federal nº 8666/93.

(Local e Data)

(Nome e Número da Carteira de Identidade do Declarante)

Esta declaração deverá ser preenchida em papel timbrado da empresa e assinada pelo(s) seu(s) representante(s) legal(is) ou procurador devidamente habilitado.

Se a empresa licitante possuir menores de 14 anos aprendizes deverá declarar essa condição.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO

84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

ANEXO VII

MODELO DE DECLARAÇÃO DE ACEITABILIDADE

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA - PR

REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2018

Declaramos sob as penas da Lei, na qualidade de proponente do procedimento licitatório sob a modalidade Pregão Presencial nº 40/2018, instaurado por esse Município, que **aceitamos todas as condições** estabelecidas neste Edital.

Por ser expressão da verdade, firmamos o presente.

Data / assinatura

Esta declaração deverá ser preenchida em papel timbrado da empresa e assinada pelo(s) seu(s) representante(s) legal(is) ou procurador devidamente habilitado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO

84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

ANEXO VIII

MODELO DE DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA - PR

REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2018

Pela presente declaramos para efeito do cumprimento ao estabelecido no Inciso VII do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002, sob as penalidades cabíveis, de que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação exigidos neste Edital.

Local e data.

(Razão social da empresa e assinatura do responsável legal)

Esta declaração deverá ser preenchida em papel timbrado da empresa e assinada pelo(s) seu(s) representante(s) legal(is) ou procurador devidamente habilitado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO

84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

ANEXO IX

MODELO DE DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO NO REGIME DE TRIBUIÇÃO DE ME OU EPP

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA - PR

REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2018

Nome da empresa, CNPJ nº, sediada (endereço completo) **Declaro (amos)** para todos os fins de direito, especificamente para participação de licitação na modalidade de Pregão, que estou (amos) sob o regime de ME/EPP, para efeito do disposto na LC 123/2006.

Local e data.

(Razão social da empresa e assinatura do responsável legal)

Esta declaração deverá ser preenchida em papel timbrado da empresa e assinada pelo(s) seu(s) representante(s) legal(is) ou procurador devidamente habilitado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO

84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

ANEXO X

Dados da empresa proponente

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ventania /Pr.

DECLARAÇÃO

Declaramos para os devidos fins de direito, na qualidade de Proponente do procedimento licitatório, sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº ____/2018, instaurado por esta Prefeitura, **que não possui no quadro societário servidor público municipal efetivo ou em comissão ou possui parentesco até 3º grau com (cônjuge, companheiro, consanguíneo ou afins) com servidor público municipal efetivo ou em comissão ocupante de cargo (Político, direção, chefia e assessoramento, ligado ao departamento de licitações e contratos ou Secretaria solicitante do certame, nos termos do Prejulgado de n.º 09 do TCE/PR, bem como, não possui em seu quadro societário servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista, sendo de sua inteira responsabilidade a fiscalização dessa obrigação.** Na hipótese de não representar a realidade do que acima declaro, valerá como confissão de erro substancial à minha pessoa, considero-me, portanto, como incluso no artigo 299 do Código Penal (declaração falsa ou diversa do que deverá ser escrita, com o fim de criar obrigações).

Por ser expressão de verdade, firmamos a presente.

_____, em _____ de _____ de 201__.

(nome e assinatura do responsável da proponente)

Esta declaração deverá ser preenchida em papel timbrado da empresa e assinada pelo(s) seu(s) representante(s) legal(is) ou procurador devidamente habilitado



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO

84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

ANEXO XI

MODELO DE MINUTA DE CONTATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº <NUMEROCONTRATO>/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2018

Aos <DATAINICIOVIGENCIA#E> , na sede do MUNICÍPIO DE VENTANIA – PR, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n.º 95.685.798/0001-69, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal em exercício, de mandato e funções, Sr. Antônio Helly Santiago, portador da cédula de identidade com o RG sob o n.º xxxx/PR e o CPF sob o n.º xxxxx, residente e domiciliado nesta cidade, e denominado simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR**, RESOLVE instituir **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – ARP n.º <NUMEROCONTRATO>/2017**, decorrente da licitação sob modalidade de Pregão Presencial n.º 40/2017 para registrar os preços, apresentados pela empresa <FORNECEDOR.CONTRATO#T&NOME>, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob <FORNECEDOR.CONTRATO#T&CNPJ>, situada à <FORNECEDOR.CONTRATO#T&ENDERECOCOMPLETO>, neste ato representada por seu sócio administrador Sr. <FORNECEDOR.CONTRATO#T&NOMEREPRESENTANTE>, portador da cédula de identidade com o RG sob o n.º <FORNECEDOR.CONTRATO#T&RGREPRESENTANTE>/PR e o CPF sob o n.º <FORNECEDOR.CONTRATO#T&CPFREPRESENTANTE>, residente e domiciliado na cidade de Ventania PR <FORNECEDOR.CONTRATO#T&ENDERECOCOMPLETOREPRESENTANTE>, denominada simplesmente **DETENTORA**, para futura e eventual **registro de preço para a futura e eventual aquisição de produtos de limpeza e material de copa e cozinha**, a qual constitui-se em documento vinculativo e obrigacional às partes, à luz da permissão prevista no art. 15 da Lei 8.666/93, bem como do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 segundo as cláusulas e condições seguintes, que passa a fazer parte desta:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO E VALOR

1.1. O objeto desta Ata é o Registro de Preços para futura e eventual registro de preço para a futura e eventual aquisição de produtos de limpeza e material de copa e cozinha, em conformidade com as especificações contidas no edital e na proposta apresentada na licitação, que integram este instrumento.

1.1.1. Esta Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada por outro órgão ou entidade da Administração, mediante consulta prévia à Fornecedora, cabendo a esta, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

1.2. O valor global estimado para a presente Ata de Registro de Registro de Preços é de até R\$ <VALORCONTRATO> (<VALORCONTRATO#E>);

CLÁUSULA SEGUNDA - VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

2.1. A presente Ata de Registro de Preços terá prazo de vigência de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada, nos termos do art. 12 do Decreto Federal 7.892/2014

CLÁUSULA TERCEIRA - DA SOLICITAÇÃO DOS produtos

3.1. A Secretaria interessada solicitará os materiais registrados, e o setor de compras emitirá a Requisição de Compras à empresa detentora da Ata.

3.2. A empresa receberá através de e-mail, ou pessoalmente a Requisição de Compras, e terá um prazo de 10 (dez) dias para efetuar a entrega dos produtos constantes da Requisição de Compras.

3.3. A não entrega dos produtos, será motivo de aplicação das penalidades previstas nesta Ata e no edital de licitação que originou a mesma.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS E PRODUTOS

4.1. Os preços dos produtos a ser adquirido, é o constante da presente Ata, ofertado pela empresa vencedora do certame que lhe deu origem conforme quadro abaixo:

<ITENS.CONTRATO#T>

CLÁUSULA QUINTA – DA FORMA DE CONTRATAÇÃO/FORNECIMENTO



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO

84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

5.1. Os produtos, objeto do Registro de Preços serão entregues de forma que o município solicitar a serem informadas na ocasião da solicitação que se fará através da emissão de Requisição de Compras emitida pelo Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Ventania, atendendo a pedido de cada Secretaria interessada.

5.2. Os produtos, no ato da entrega deverão estar acompanhados da Nota Fiscal descritiva, constando numero da Autorização de Fornecimento, dados da conta bancária para depósito do pagamento, bem como da CND do INSS e CRF do FGTS.

5.3. As despesas decorrentes de fretes, embalagens, seguros, mão de obra, etc., correrão às expensas da fornecedora.

5.4. Os produtos serão recebidos na Secretaria Municipal de Administração e Educação, pelo responsável da Secretaria, o qual irá atestar na Nota Fiscal, o recebimento dos produtos.

5.5. Na hipótese de rejeição, por entrega dos produtos em desacordo com as especificações, a FORNECEDORA deverá repor os produtos devolvidos, no prazo de 24 (vinte quatro) horas.

CLÁUSULA SEXTA - DOS ENCARGOS

6.1. Nos preços, dos produtos que vierem a ser Requisitados, incluem todos e quaisquer encargos fiscais, trabalhistas, previdenciários, fretes, seguros, mão de obra.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR/PRESTADOR

7.1. Cumprir o objeto da Ata de Registro de Preços, entregando os produtos especificados no Anexo 01 do Edital de Pregão Presencial nº 40/2018 e adjudicados no Pregão dentro do prazo determinado pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, de acordo com o preço registrado.

7.2. Cumprir todas as leis e posturas federais, estaduais e municipais pertinentes e responsabilizar-se por todos os prejuízos decorrentes de infrações a que houver dado causa.

7.3. Assumir, com responsabilidade, todos os impostos e taxas que forem devidos em decorrência do objeto da contratação e quaisquer outras despesas que se fizerem necessárias ao cumprimento do objeto pactuado.

7.4. Responder perante o ÓRGÃO GERENCIADOR e terceiros por eventuais prejuízos e danos decorrentes na condução do objeto deste instrumento sob a sua responsabilidade ou por erro relativos à execução do objeto.

7.5. Responsabilizar-se por quaisquer ônus decorrentes de omissões ou erros na elaboração de estimativa de custos e que redundem em aumento de despesas para o ÓRGÃO GERENCIADOR.

7.6. Responsabilizar-se pelo ônus resultante de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos causados por culpa ou dolo de seus empregados, prepostos e/ou contratados, bem como se obrigar por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais que lhe venham a ser atribuídas por força de lei, relacionadas com o cumprimento da contratação.

7.7. Fica vedada a subcontratação total ou parcial do objeto da contratação, a associação do fornecedor/prestador com outrem, a cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação sem autorização expressa do Contratante.

7.8. Manter-se, durante toda a vigência desta Ata, em compatibilidade todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

7.9. Responsabilizar-se pelos ensaios, testes e demais provas exigidos por normas técnicas oficiais que se fizerem necessários para a boa execução do objeto da contratação.

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO E DEMAIS ÓRGÃOS OU ENTIDADES PARTICIPANTES

8.1. Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com fornecedor, efetuando os pagamentos de acordo com a cláusula oitava.

8.2. Fornecer e colocar à disposição do fornecedor, efetuando os pagamentos que se fizerem necessários.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO

84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

8.3. Notificar, formal e tempestivamente, o fornecedor sobre as irregularidades observadas.

8.4. Notificar o fornecedor, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade.

8.5. Acompanhar a entrega do objeto, efetuada pelo fornecedor, podendo intervir para fins de ajustes ou suspensão de fornecimento.

8.6. O ÓRGÃO GERENCIADOR será responsável pela prática de todos os atos de controle da Administração da Ata de Registro de Preços.

8.7. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades.

CLÁUSULA NONA – DO CANCELAMENTO E SUSPENSÃO DO PREÇO REGISTRADO

Esta Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

I - Pela Administração, quando:

- a) a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b) a detentora não assinar o contrato no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa;
- c) a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- d) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;
- e) por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pela Administração;
- f) a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste Edital, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços.
- g) no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do município, considerando-se cancelado o preço registrado após a publicação.

II - Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços:

- a) à solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas neste Contrato, caso não aceitas as razões do pedido.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

10.1. As despesas decorrentes da aquisição serão reconhecidas contabilmente com dotação(ões) orçamentária(s) e recursos financeiros a ser(em) indicada(s) na Requisição de Compras, na ocasião da solicitação de entrega da mercadoria, no entanto, segue abaixo a dotação informada pelo Setor de Contabilidade:

<DOTACOES.CONTRATO#T>

10.2. As despesas de outros órgãos ou entidades da Administração que utilizem desta Ata correrão por sua conta.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - MULTAS E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. Pela inexecução total ou parcial do objeto do contrato, ou pela inexecução das condições estipuladas, ou execução insatisfatória dos serviços, atrasos, omissão e outras falhas, a DETENTORA ficará sujeita às penalidades:

11.1.1. Advertência por escrito à DETENTORA sobre o descumprimento de contratos e outras obrigações assumidas e a determinação da adoção das necessárias medidas de correção;

11.1.2. Multa, observados os seguintes limites:

11.1.2.1. 10 % (dez por cento) por dia de atraso na execução do objeto, ou por atraso no cumprimento de obrigação contratual ou legal, até o 30º (trigésimo) dia, calculados sobre o valor total da obrigação;

11.1.2.2. 20% (vinte por cento) sobre o valor do fornecimento não realizado, na hipótese do FORNECEDOR injustificadamente desistir do contrato ou der causa a sua rescisão, ou cancelamento do Contrato de Preços, bem como nos demais casos de descumprimento contratual, quando o MUNICÍPIO, em face de menor gravidade do fato e mediante motivação da autoridade superior, poderá reduzir o percentual da multa a ser aplicada.

11.1.3. Suspensão temporária para participar em licitações promovidas pela Administração Municipal e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até dois anos, nos termos do Art. 87, II, da Lei Federal 8666/93;



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO

84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

11.1.4. Impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública Municipal, caso o licitante descumpra as condições estabelecidas neste Edital, apresente documentação falsa, não mantenha a proposta, enseje o retardamento da execução do objeto contratado, falhe ou fraude na execução do contrato, comporte-se de modo inidôneo ou cometa fraude fiscal, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

11.2. O valor da multa aplicada será retido dos pagamentos devidos pela Administração Municipal e, caso não sejam suficientes, a diferença será cobrada de acordo com a legislação em vigor.

11.3. As penalidades de advertência e de multa serão aplicadas de ofício ou por provocação pelo responsável pelo Controle Interno desta Prefeitura.

11.4. A pena de multa será aplicada cumulativamente com as demais sanções previstas neste Edital.

11.5. As multas E outras sanções administrativas só poderão ser relevadas motivadamente por conveniência administrativa, mediante ato devidamente justificado, expedido pela autoridade competente da Administração Municipal.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO

12.1. A publicação do presente instrumento, em extrato, no Diário Oficial do Município, ficará a cargo da Administração e, da contratação por outros órgãos ou entidades da Administração que utilizarem desta Ata, por conta desses, no prazo e forma dispostos pela legislação pertinente.

CLÁUSULA DÉCIMA-TERCEIRA– DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1. Integram esta Ata de Registro de Preços o Ato Convocatório – Pregão nº 40/2018 – Forma Presencial e seus anexos, bem como a proposta de preço escrita formulada pelo fornecedor da Ata, constando o preço de fechamento da operação e a documentação de habilitação, de cujos teores as partes declaram ter conhecimento e aceitam, independentemente de estarem anexos.

13.2. Os documentos referidos no item anterior são considerados suficientes para, em complemento a esta Ata, definirem sua extensão, e dessa forma, regerem a execução adequada do instrumento ora celebrada.

13.3. Os casos omissos serão resolvidos à luz das disposições estabelecidas na legislação vigente.

13.4. Nenhuma indenização será devida ao fornecedor/prestador pela elaboração e/ou apresentação de documentação relativa à licitação, nem em relação às expectativas de aquisições dela decorrente.

13.5. Além do preço do primeiro colocado, serão registrados tantos fornecedores de bens ou prestadores de serviços quantos concordarem, respeitadas as quantidades oferecidas em cada proposta, obedecendo a ordem crescente dos preços ofertados,

13.6. Fica eleito o Foro da comarca de Tibagi -PR, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, de tudo cientes, para que produzam seus efeitos legais e jurídicos.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania -PR,<DTINICIOEXECUCAO>

**MUNICÍPIO DE VENTANIA
ÓRGÃO GERENCIADOR**

**Nome
Prefeito Municipal**

**(EMPRESA)
DETENTORA**

**Nome
Sócio Administrador**



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO
84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

Município de Ventania
Pregão Presencial 40/2018

Página: 1

PROPOSTA DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS / SERVIÇOS

CNPJ: . . . / . . . Fornecedor: E-mail: Telefone: Fax: Celular: Inscrição Estadual: Contador: Telefone contador: Representante: CPF: . . . RG: Telefone representante: Endereço representante: E-mail representante: Banco: Agência: Conta: Data de abertura: Lote: 001 Lote 001

| Nº Item | Descrição do Produto / Serviço | Qtde. | Unid. | Preço Máximo | Marca | Preço Unitário | Preço Total |
|---------|---|----------|-------|--------------|-------|----------------|-------------|
| 001 | BALDE PLÁSTICO PEQUENO Material plástico, capacidade 8 litros, alça em arame galvanizado, cor natural. | 150,00 | UNID | 11,03 | | | 0,00 |
| 002 | DETERGENTE CONCENTRADO 500ML Neutro 500 ML, composição tensoativo iônico, sais inorgânicos, sequestrante, neutralizante, conservante, coagulante, corantes, essência, embalagem em polietileno virgem com tampa push pop, cor amarela fragrância neutro. | 3.000,00 | UNID | 2,14 | | | 0,00 |
| 003 | ESPONJA DE LÃ DE AÇO C/8 ESPONJA DE LÃ DE AÇO- formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia e isenta de sílica de oxidação, medindo, no mínimo, 100x75. Composição: 18 de aço carbono. Pacote com 08 unidades. | 2.000,00 | PCT | 1,67 | | | 0,00 |
| 004 | FLANELA LIMPEZA Flanela para limpeza 100% algodão cor amarela de tom forte, lisa, medindo 58 x 38 cm. | 1.000,00 | UNID | 3,24 | | | 0,00 |
| 005 | LIMPADOR MULTI-USO 500ML De uso doméstico, bromas diversos, frasco plástico de 500ML, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do produto, procedência, número de lote, validade e número de registro do ministério da saúde. | 2.500,00 | UNID | 5,09 | | | 0,00 |
| 006 | LIMPA-VIDRO Líquido, cor incolor/azul, frasco plástico de 500 ML, com galhete, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde. | 400,00 | UNID | 5,03 | | | 0,00 |
| 007 | LUVAS DE SILICONE Luvas para limpeza, composição: borracha de látex natural, com revestimento interno reforçada, com superfície externa antiderrapante, tamanhos P,M,G, deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.353. | 5.000,00 | PAR | 3,83 | | | 0,00 |
| 008 | SABONETE 90 GR Sabonete em tablete, uso adulto, de fragrância suave, o sabonete deverá possuir grande poder espumante, ser cremoso o suficiente para não deslizar e ser rachaduras ao longo do tempo de sua utilização. Formar no mínimo de massa gelatinosa que leve ao seu amolecimento precoce, e não causar irritabilidade dérmica, embalagem pacote com 01 unidade de 90g, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da saúde. | 1.000,00 | UNID | 1,37 | | | 0,00 |
| 009 | VASSOURA DE NYLON Vassoura com cerdas de nylon luxo, com base em madeira resistente, cerdas com comprimento mínimo saliente de 11 cm, e espessura média de 0,8 mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufo justapostos homogêneos de modo a preencher toda base, a fixação | 600,00 | UNID | 8,23 | | | 0,00 |

esProposta - Versão: 1.13.8

24/09/2018 13:35:51

Município de Ventania
Pregão Presencial 40/2018

Página: 2

PROPOSTA DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS / SERVIÇOS

CNPJ: . . . / . . . Fornecedor: E-mail: Telefone: Fax: Celular: Inscrição Estadual: Contador: Telefone contador: Representante: CPF: . . . RG: Telefone representante: Endereço representante: E-mail representante: Banco: Agência: Conta: Data de abertura: Lote: 001 Lote 001

| Nº Item | Descrição do Produto / Serviço | Qtde. | Unid. | Preço Máximo | Marca | Preço Unitário | Preço Total |
|---------|--|----------|-------|--------------|-------|----------------|-------------|
| 010 | das cerdas à base deverá ser firme e resistente, cabo de madeira plastificada medindo 1,20 m, em emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento, uso doméstico. | 200,00 | UNID | 17,02 | | | 0,00 |
| 011 | VASSOURA DE PALHA com cepa e cerdas de palha, tipo 05 fios, amarração com arame, cabo madeira medindo 1,20 m, comprimento cerdas 90 cm. | 50,00 | FRSC | 10,46 | | | 0,00 |
| 012 | DESODORIZADOR SPRAY 400ML Desodorizador ambiental aerosol, sem CFC, essências suaves, aplicação: aromatizador ambiental, frasco com 400ML, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número do registro no ministério da saúde. | 1.000,00 | PCT | 6,96 | | | 0,00 |
| 013 | PAPEL TOALHA C/ 2 ROLOS Papel toalha, folha dupla, picotada, cor branca, super resistente, de rápida absorção, primeira qualidade, pacote com dois rolos de 60 toalhas medindo 20x27 cm. | 700,00 | UNID | 15,44 | | | 0,00 |
| 014 | SHAMPOO INFANTIL 400 ML Aqua, cocamidopropyl betaine, sodium tridecyl sulfate, PEG 80 sorbitan laurate, PEG 150 distearate, parfum, polyquaternium 10, citrique acid, tetrasodium EDTA, quaternium 15, CI47005, CI15510. | 200,00 | PCT | 22,72 | | | 0,00 |
| 015 | PALHA DE AÇO C/10 UNID - Nº 1 material de aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral, sendo com 10 pacotes contendo 2 unidades em cada pacote de 25g. | 50,00 | PCT | 23,49 | | | 0,00 |
| 016 | FRALDA DESC. TAM G PCT C/36 UNIDADES Celulose polímero super absorvente, polipropileno, polietileno, elásticos, adesivos, aloe e vera e vitamina E, componentes ativos não propensos a causar irritação em contato com a pele. | 50,00 | PCT | 23,56 | | | 0,00 |
| 017 | FRALDA DESC. TAM GG PCT C/36 Celulose polímero super absorvente, polipropileno, polietileno, elásticos, adesivos, aloe e vera e vitamina E, componentes ativos não propensos a causar irritação em contato com a pele. | 6.000,00 | PCT | 5,04 | | | 0,00 |
| 018 | PAPEL HIGIENIZADO PCT C/ 4 ROLOS 100% fibras naturais, picotado, grofado, com relevo, folha simples na cor branca, neutro de primeira qualidade, pacote com 4 rolos medindo 30m x 10cm. A embalagem deverá ter boa visibilidade do produto. | 200,00 | UNID | 12,23 | | | 0,00 |
| 019 | TOALHA DE ROSTO Toalha de rosto Composição 100% algodão, Dimensões mínimas de 41 X 70 cm cor Branca | | | | | | |

esProposta - Versão: 1.13.8

24/09/2018 13:35:51



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO

84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

Município de Ventania
Pregão Presencial 40/2018

Página 3

PROPOSTA DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS / SERVIÇOS

CNPJ: . / . - Fornecedor: E-mail: Telefone: Fax: Celular: Inscrição Estadual: Contador: Telefone contador: Representante: CPF: RG: Telefone representante: Endereço representante: E-mail representante: Banco: Agência: Conta: Data de abertura: Lote: 001 Lote 001

| Nº Item | Descrição do Produto / Serviço | Qtde. | Unid. | Preço Máximo | Marca | Preço Unitário | Preço Total |
|---------|--|----------|-------|--------------|-------|----------------|-------------|
| 019 | TOALHA DE BANHO 100% algodão, felpa dupla, com 03 tiras 2x2, gramatura entre 301 e 400g/m2, com barra nos quatro lados, medindo 70 x 1,35 M em 100% algodão fio penteado na cor branca. | 100,00 | UNID | 20,00 | | | 0,00 |
| 020 | CERA LÍQUIDA INCOLOR Aplicação pisos e cerâmicas, granitos, mármore e paviflex, cor incolor, frasco de 750ml, a embalagem deverá externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número do registro no ministério da saúde. | 200,00 | GL | 6,60 | | | 0,00 |
| 021 | LIXEIRA PLÁSTICA 100 litros com pedal e Tampa | 50,00 | UNID | 160,00 | | | 0,00 |
| 022 | BALDE PLÁSTICO 16 LT | 150,00 | UNIT | 16,10 | | | 0,00 |
| 023 | 1 LITROS- materiais plástico, capacidade de 15 litros, material alça arame galvanizado, cor natural | 2,500,00 | UNIT | 6,92 | | | 0,00 |
| 024 | DESINFETANTE PARA BANHEIRO 1 LT DESINFETANTE PARA BANHEIRO-2 LITRO aspecto físico e líquido. Aplicação: desinfetante germicida. Composição aromática: eucalipto. Frasco. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e de registro no Ministério da saúde. | 2,000,00 | UNIT | 5,58 | | | 0,00 |
| 025 | PANO D LIMPEZA- branca, dupla, 100% de algodão, alvejada, pré amaciado, super resistente, com a Trama grossa (bem fechada), MEDINDO 50x70cm, para uso doméstico. Embalada em saco plástico transparente contendo uma 01 unidade. | 50,00 | UNIT | 11,64 | | | 0,00 |
| 026 | TOUCA DESCARTÁVEL TOUCAS DESCARTÁVEIS DE TNT- tamanho único- cor branca caixa com 100 unidades. | 50,00 | UNIT | 11,64 | | | 0,00 |
| 027 | EMBALAGEM PLÁSTICAS EMBALAGENS PLÁSTICAS –para alimentos, geladeira, freezer,micro-ondas, em 50 unidades para 7kg | 300,00 | UNIT | 6,58 | | | 0,00 |
| 028 | CESTO 65 LT CESTO balde fechado com capacidade mínima de 65 litros com tampa com medidas aproximadas de 44cm x altura 60,5 cm | 50,00 | UNIT | 38,63 | | | 0,00 |
| 029 | CERA EM PASTA VERMELHA CERA EM PASTA – com a seguinte composição: solvente, coadjuvantes, emulsificante, ativos corante e silicone, na cor VERMELHA com 13kg contendo 18 litros. | 200,00 | UNIT | 6,57 | | | 0,00 |
| 030 | PIIHA ALCALINA PEQUENA AA C/2 | 100,00 | PC | 4,76 | | | 0,00 |
| 031 | PIIHA ALCALINA PALITO AAA PACOTE COM 2 UNIDADES | 100,00 | UNIT | 7,86 | | | 0,00 |
| 032 | AGUA SANITÁRIA | 2,500,00 | CX | 3,05 | | | 0,00 |

esProposta - Versão: 1.13.8

24/02/2018 13:35:51

Município de Ventania
Pregão Presencial 40/2018

Página 4

PROPOSTA DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS / SERVIÇOS

CNPJ: . / . - Fornecedor: E-mail: Telefone: Fax: Celular: Inscrição Estadual: Contador: Telefone contador: Representante: CPF: RG: Telefone representante: Endereço representante: E-mail representante: Banco: Agência: Conta: Data de abertura: Lote: 001 Lote 001

| Nº Item | Descrição do Produto / Serviço | Qtde. | Unid. | Preço Máximo | Marca | Preço Unitário | Preço Total |
|---------|---|----------|-------|--------------|-------|----------------|-------------|
| 032 | AGUA SANITÁRIA. Composição: Hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloro. Teor de cloro ativo: 2,6% a 3,5% de cloro ativo, estabilizado, odor característico, cor levemente amarelado, solúvel em água, classe corrosivo: 8, número risco à saúde: 0, corrosividade: 1, cor incolor. Embalagem com 12 unidades de 1000ml cada, rótulo com identificação do produto, marca do fabricante, data de validade, registro na ANVISA. Validade de 3 anos, com data de fabricação mínima de 6 meses a partir da entrega. | 300,00 | PCT | 7,64 | | | 0,00 |
| 033 | AMACIANTE DE ROUPAS AMACIANTE DE ROUPAS: para roupas, tendo como princípio ativo cloro de diestearil dimetil amônio, composição básica: quaternário de amônio, corante e outras substâncias químicas permitidas, teor de não voláteis básico: mínimo de 2%, teor de ativos: catiônico básico, mínimo de 1,8%, aspecto líquido viscoso, cor azul, tensoativo catiônico, ceramidas conservantes pH (puro): 3,0 a 3,5, com composição: cloro de dialquil dimetil amônio, acidulante, coadjuvante, preservante, perfume, corante e água acondicionada em frasco plástico, com 2.000 ml, contendo na embalagem os dados do fabricante, do produto, data de fabricação, prazo de validade e autorização de funcionamento do fabricante na Anvisa. | 600,00 | UN | 7,17 | | | 0,00 |
| 034 | ESCOVA PARA LIMPEZA ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL. Formato Oval. Utilização da Escova: limpeza geral e para tanques de lavar roupas. Modelo: oval, base da escova: madeira, matéria prima da cerda da escova: sintética sem alça | 100,00 | UN | 3,14 | | | 0,00 |
| 035 | ESCOVA PARA SANITÁRIO ESCOVA PARA SANITÁRIO COM SUPORTE - Fabricado com haste de plástico com cerda de nylon de dureza média, fabricado por no mínimo 50 fios com 50 cerdas no mínimo e com 25mm de comprimento. Escova com tuftos organizados de forma circular, em torno da haste, formando uma semiesfera. Acompanha uma base de proteção higiênica da escova, comprimento total: 35cm +/- 1 cm. Rótulo ou etiqueta auto-adesiva contendo as informações do produto e do fabricante. | 100,00 | UN | 14,20 | | | 0,00 |
| 036 | ESPONJA PARA LOUÇA DUPLA FACE. Com ESPONJA PARA LOUÇA DUPLA FACE. Com espuma de poliuretano de fibra abrasiva. Apresentação: dupla face (macia e áspera). Dimensões mínimas: Comprimento: 110 mm, Largura: 70 mm, Altura: 21 mm. Aplicação: limpeza em geral, lavagem utensílios de | 1,000,00 | UN | 1,02 | | | 0,00 |

esProposta - Versão: 1.13.8

24/02/2018 13:35:51



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO

84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

Município de Ventania
Pregão Presencial 40/2018

Página 5

PROPOSTA DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS / SERVIÇOS

CNPJ: . / . - Fornecedor: E-mail: Telefone: Fax: Celular: Inscrição Estadual: Contador: Telefone contador: Representante: CPF: RG: Telefone representante: Endereço representante: E-mail representante: Banco: Agência: Conta: Data de abertura: Lote: 001 Lote 001

| Nº Item | Descrição do Produto / Serviço | Qtde. | Unid. | Preço Máximo | Marca | Preço Unitário | Preço Total |
|---------|--|----------|-------|--------------|-------|----------------|-------------|
| 037 | SABÃO EM PEDRA NEUTRO GLICERINADO. copa. SABÃO EM PEDRA NEUTRO GLICERINADO. Dermatologicamente testado. Composição: Hidróxido de Sódio, Óleo de Coco, Cloreto de Sódio, Glicerina, Carbonato de Sódio, Perfume, Coadjuvante e Água. Produto biodegradável, contendo Registro na ANVISA/Ministério da Saúde. Embalagem: Pacote com 6 pedras de 200 gramas. | 1.000,00 | UN | 7,64 | | | 0,00 |
| 038 | SABÃO EM PÓ, em embalagem de 01 (um) quilo, para lavagem de roupa. SABÃO EM PÓ, em embalagem de 01 (um) quilo, para lavagem de roupas com amaciante, acondicionado em caixa reciclável de papelão com tampa facilitadora para fechamento após o uso. Composição: tensoativo aniónico, alcalinizante, sequestrante, carga coadjuvante, branqueador óptico, corante, enzimas, agente anti redepositante, agente amaciante perfume. Água. Componente ativo: linear alquil benzeno sulfonato de sódio. O produto deverá conter tensoativo biodegradável. Deverá constar no rótulo do produto: dados de identificação do fabricante, composição, instruções de uso, telefone, SAC, e-mail, site do fabricante, número da autorização de funcionamento e registro na ANVISA, número do registro no Ministério da Saúde ou notificação, responsável técnico e número do seu respectivo CRO. | 1.500,00 | UN | 6,68 | | | 0,00 |
| 039 | alcohol em gel antisséptico para higienização das mãos embalagem 500g | 600,00 | UN | 4,99 | | | 0,00 |
| 040 | AROMATIZANTE Aromatizante/difusor decorativo nature perfume frutas exóticas & vanilha 250ml e 6 estêres | 100,00 | UN | 26,62 | | | 0,00 |
| 041 | guardanapo de papel Guardanapo de papel material celulose largura 22cm comprimento 22cm folhas simples de cor branca 100% branca meio pacote com 50 unidades | 3.000,00 | UN | 2,77 | | | 0,00 |
| 042 | CONDICIONADOR INFANTIL, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 480ML RECOMENDADO PARA USO DIÁRIO PH BALANCEADO TESTADO DERMATOLÓGICAMENTE RECOMENDADO PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO | 200,00 | UN | 16,01 | | | 0,00 |
| 043 | RODO COM BORRACHA RODO COM BORRACHA COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA SUPORTE EM MADEIRA COM UMA BORRACHA COM 40CM | 1.000,00 | UNID | 7,13 | | | 0,00 |
| 044 | FRALDA DESCARTÁVEL TAM M PACOTE COM 36 UNIDADES Celulose polímero super absorvente, polipropileno, polietileno, elásticos, adesivos, alce e vera | 50,00 | UNID | 23,45 | | | 0,00 |

esProposta - Versão: 1.13.8

24/02/2018 13:35:51

Município de Ventania
Pregão Presencial 40/2018

Página 6

PROPOSTA DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS / SERVIÇOS

CNPJ: . / . - Fornecedor: E-mail: Telefone: Fax: Celular: Inscrição Estadual: Contador: Telefone contador: Representante: CPF: RG: Telefone representante: Endereço representante: E-mail representante: Banco: Agência: Conta: Data de abertura: Lote: 001 Lote 001

| Nº Item | Descrição do Produto / Serviço | Qtde. | Unid. | Preço Máximo | Marca | Preço Unitário | Preço Total |
|---------|--|----------|-------|--------------|-------|----------------|-------------|
| 045 | e vitamina E, componentes atóxicos não propensos a causar irritação em contato com a pele. FRALDA DESCARTÁVEL TAM P PACOTE COM 36 UNIDADES Celulose polímero super absorvente, polipropileno, polietileno, elásticos, adesivos, alce e vera | 50,00 | UNID | 23,42 | | | 0,00 |
| 046 | SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO Saco para acondicionamento de lixo com capacidade de 100lts com 10 micras de espessura na cor preta com largura mínima de 63 cm e altura mínima de 80 cm material em polipropileno pacote com 100 unidades deverá estar em conformidade com as normas de abnt nbr 9110/919/130055/13056 | 150,00 | UNID | 68,17 | | | 0,00 |
| 047 | SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO Saco para acondicionamento de lixo com capacidade de 50lts com 10 micras de espessura na cor preta material em polipropileno pacote com 100 unidades deverá estar em conformidade com as normas de abnt nbr 9110/919/130055/13056 | 150,00 | UNID | 41,50 | | | 0,00 |
| 048 | SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO Saco para acondicionamento de lixo com capacidade de 30lts com 10 micras de espessura na cor preta material em polipropileno pacote com 100 unidades deverá estar em conformidade com as normas de abnt nbr 9110/919/130055/13056 | 150,00 | UNID | 30,08 | | | 0,00 |
| 049 | SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO Saco para acondicionamento de lixo com capacidade de 15lts com 10 micras de espessura na cor preta material em polipropileno pacote com 100 unidades deverá estar em conformidade com as normas de abnt nbr 9110/919/130055/13056 | 150,00 | UNID | 22,91 | | | 0,00 |
| 050 | SABONETE TIPO REFIL CONTENDO 800ML COMPATIVEL COM SABONETEIRA DE 800ML | 500,00 | UNID | 11,71 | | | 0,00 |
| 051 | SABONETEIRA PARA REFIL Saboneteira para refil de 800ml tipo bag in box na cor branca | 40,00 | UNID | 44,33 | | | 0,00 |
| 052 | SAQUINHO PARA PIPOCA NA COR BRANCO MEDINDO APROXIMADAMENTE 13X17CM SAQUINHO PARA PIPOCA NA COR BRANCO MEDINDO APROXIMADAMENTE 13X17CM PACOTE COM 500 UNIDADES | 3,00 | UNID | 21,95 | | | 0,00 |
| 053 | AVENTAL PARA COZINHA Avental de cozinha termico na cor branca com medidas mínimas de 45cm x 54cm com bolso frontal com a máxima resistência ao calor | 200,00 | UNID | 15,88 | | | 0,00 |
| 054 | pratos descartáveis na cor branca pequeno raso | 2.000,00 | UNID | 0,97 | | | 0,00 |
| 055 | PRATOS DESCARTÁVEIS NA COR BRANCA GRANDE RASO | 2.000,00 | UNID | 2,04 | | | 0,00 |
| 056 | RODO COM ESPUMA Rodo com espuma fabricado em base de madeira com tamanhos aproximados de 270x75mm | 1.000,00 | UNID | 7,23 | | | 0,00 |

esProposta - Versão: 1.13.8

24/02/2018 13:35:51



PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

CNPJ 95.685.798/0001-69

AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, 825 – CENTRO

84345-000 – VENTANIA - PARANÁ

Município de Ventania
Pregão Presencial 40/2018

Página 7

PROPOSTA DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS / SERVIÇOS

| CNPJ: . . / - | Fornecedor: | E-mail: | Telefone: | Fax: | Celular: | | |
|-------------------------------------|--|--------------------|-------------------------|--------------|----------|----------------|-------------|
| Endereço: | Contador: | Telefone contador: | | | | | |
| Inscrição Estadual: | CPF: . . - | RG: | Telefone representante: | | | | |
| Representante: | | | | | | | |
| Endereço representante: | | | | | | | |
| E-mail representante: | | | | | | | |
| Banco: | Agência: | Conta: | Data de abertura: | | | | |
| Lote: 001 | Lote 001 | | | | | | |
| Nº Item | Descrição do Produto / Serviço | Qtde. | Unid. | Preço Máximo | Marca | Preço Unitário | Preço Total |
| com mínimo 22mm de altura da espuma | | | | | | | |
| 057 | REMOVEDOR PARA LIMPEZA PESADA EMBALAGEM DE 1LT SEM CHEIRO | 100,00 | UNID | 8,98 | | | 0,00 |
| 058 | GARFOS DESCARTÁVEIS TRANSPARENTES COM REFORÇO PACOTE COM 50 UNIDADES | 40,00 | UNID | 12,00 | | | 0,00 |
| 059 | palito de dente fabricado em madeira caixa com 100 unidades | 10,00 | UNID | 1,11 | | | 0,00 |
| PREÇO TOTAL DO LOTE: | | | | | | | 0,00 |
| TOTAL DA PROPOSTA: | | | | | | | 0,00 |

CNPJ: . . / -